CÂMARA DOS DEPUTADOS
         Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº         , DE 2025
(Do Sr. Deputado JUNIO AMARAL)

Requer  o  convite  ao  Secretário

Extraordinário  para  a  COP30,  Valter

Correia  da  Silva,  para  debater  sobre  a

organização,  gestão  e  gastos  públicos

envolvendo  a  30ª  Conferência  das

Nações  Unidas  sobre  as  Mudanças

Climáticas.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  que,

ouvido  o  plenário  da  Comissão  de  Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento

Sustentável, seja convidado o Secretário Extraordinário para a COP30, Valter

Correia  da Silva, vinculado à Casa Civil  da Presidência da República,  para

debater  sobre  a  organização,  gestão  e  gastos  públicos  envolvendo  a  30ª

Conferência das Nações Unidas sobre as Mudanças Climáticas, a ocorrer em

novembro deste ano em Belém, no Pará.

JUSTIFICAÇÃO

A  30ª  Conferência  das  Nações  Unidas  sobre  as  Mudanças

Climáticas será realizada no Brasil em 2025, durante o mês de novembro, na

cidade de Belém, no Pará.

*C
D2

51
76

37
32

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251763732000

RE
Q

 n
.2

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
15

:3
3:

30
.3

47
 -

CM
AD

S

Para essa ocasião, a Casa Civil da Presidência da República

instituiu a Secretaria Extraordinária para a COP30, cuja direção é feita pelo

Secretário Extraordinário Valter Correia da Silva.

Nesse  âmbito,  o  Governo  Federal  reservou  R$  1  bilhão  no

orçamento  de  2025  para  projetos  de  infraestrutura,  pesquisa  e  outros

investimentos envolvendo a COP30.

Ato  contínuo,  diversos  contratos  já  foram  estabelecidos  até

com  organismos  internacionais  para  gerirem  projetos  e  obras  em  Belém,

visando adequar a infraestrutura da cidade para receber o evento no final do

ano.

 Dessa  forma,  considerando  a  abrangência  temática  desta

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, além da recente

aprovação  para  criação  da  Subcomissão  Especial  da  COP30,  se  faz

necessário o convite ao Secretário Extraordinário para a COP30, Valter Correia

da Silva, para debater com o Colegiado sobre a organização, gestão e gastos

públicos envolvendo a 30ª Conferência das Nações Unidas sobre as Mudanças

Climáticas.

Sala da Comissão, em 28 de março de 2025.

Deputado JUNIO AMARAL – PL/MG
*C

D2
51

76
37
32

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251763732000

RE
Q

 n
.2

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
15

:3
3:

30
.3

47
 -

CM
AD

S